СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ

ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.11, созданный на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,

извещает о результатах состоявшейся 26 мая 2016 года публичной защиты

диссертации Соловьёвой Натальи Николаевны «Обеспечение эффективной

занятости трудовых мигрантов на российском рынке труда» по специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда)

на соискание степени кандидата экономических наук.

Время начала заседания: 14-30

Время окончания заседания:17-00

На заседании диссертационного совета присутствовали 18 из 24 членов

диссертационного совета, в том числе 5 докторов наук по специальности 08.00.05 -

Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда):

1. Канов В. И. - председатель диссертационного совета, доктор

экономических наук, профессор, специальность 08.00.01

2. Коломиец Т. И. - заместитель председателя диссертационного совета,

доктор экономических наук, профессор, специальность 08.00.01

3. Нехода Е. В. - ученый секретарь диссертационного совета, доктор

экономических наук, профессор, специальность 08.00.05 (экономика труда)

4. Бурыхин Б. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда)

5. Гага В. А. - доктор экономических наук, профессор, специальность 08.00.05

(экономика труда)

6. Гринкевич Л. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.10

7. Домбровский В. В. - доктор технических наук, профессор, специальность

08.00.10

8. Земцов А. А. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.10

9. Ищук Т. Л. - доктор экономических наук, доцент, специальность 08.00.10

10. Каз М. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда)

11. Никулина И. Е. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.10

12. Овсянникова Т. Ю. - доктор экономических наук, профессор,

специальность 08.00.10

13. Рощина И. В. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда)

14. Скрыльникова Н. А. - доктор экономических наук, доцент, специальность

08.00.01

15. Ушакова Э. Т. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.01

16. Фадейкина Н. В. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.10

17. Хлопцов Д. М. - доктор экономических наук, доцент, специальность 08.00.01

18. Цитленок В. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.01

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор

экономических наук, профессор Канов Виктор Иванович.

По результатам защиты тайным голосованием (результаты голосования:

за присуждение учёной степени - 18, против - нет, недействительных бюллетеней -

нет) диссертационный совет принял решение присудить Н. Н. Соловьёвой ученую

степень кандидата экономических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.11

на базе федерального государственного автономного образовательного

учревдения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ________________________

решение диссертационного совета от 26.05.2016 г., №16

О присуждении Соловьёвой Наталье Николаевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата экономических наук.

Диссертация «Обеспечение эффективной занятости трудовых мигрантов

на российском рынке труда» по специальности 08.00.05 - Экономика и

управление народным хозяйством (экономика труда) принята к защите

25.02.2016 г., протокол № 11, диссертационным советом Д 212.267.11 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г.

Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 147-47 от

20.02.2009 г.).

Соискатель Соловьёва Наталья Николаевна, 1988 года рождения.

В 2012 году соискатель окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский политехнический университет».

В 2016 году соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности инженера лаборатории автоматизации архивных работ в

Акционерном обществе «Научно-производственный центр «Полюс».

Диссертация выполнена на кафедре системного менеджмента и экономики

предпринимательства федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор экономических наук, Нехода Евгения

Владимировна, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра системного менеджмента и экономики

предпринимательства, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Казначеева Наталия Леонидовна, доктор экономических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Сибирский государственный университет телекоммуникаций и

информатики», кафедра экономической теории, заведующий кафедрой

Безбородова Татьяна Михайловна, кандидат экономических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»,

кафедра менеджмента Омского института (филиала) РЭУ им. Г.В. Плеханова,

заведующий кафедрой

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Байкальский государственный

университет», г. Иркутск, в своем положительном заключении, подписанном

Солодовой Наталией Германовной (доктор экономических наук, профессор, кафедра

экономики труда и управления персоналом, заведующий кафедрой), указала, что тема

диссертационного исследования Н.Н. Соловьёвой актуальна в связи с тем, что

в последние годы проблемы трудовой миграции обостряются не только в условиях

российской экономики; приезд значительного количества трудовых мигрантов

коренным образом меняет ситуацию на российском рынке труда и не может не

сказаться на общей структуре занятости по отраслям и регионам. Кроме того,

актуальность диссертационного исследования определяется противоречивым

характером внешней трудовой миграции как для стран-доноров, так и для стран-

реципиентов. Автором обоснована необходимость применения междисциплинарного

подхода при исследовании трудовой миграции, дефиниции концепта «эффективная

занятость трудовых мигрантов», сегментации российского рынка труда мигрантов и

разработке дифференцированной политики эффективной занятости иностранных

работников и методики оценки ее результативности. Результаты диссертационного

исследования целесообразно использовать в деятельности органов государственной

власти при разработке программ занятости населения и регулирующих конъюнктуру

рынка труда мероприятий. Материалы диссертации могут быть использованы в

учебном процессе при подготовке курсов «Рынок труда», «Трудовые ресурсы

региона», «Государственная политика занятости населения» или специального курса

по эффективной политике занятости трудовых мигрантов.

Соискатель имеет 25 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 20 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 8,

коллективных монографий - 1, статей в сборнике научных трудов - 1, в сборниках

материалов международных и всероссийских научных и научно-практических

конференций, форумов и симпозиумов - 10. Общий объем работ - 8,92 пл.,

авторский вклад - 6,91 п.л.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации, опубликованные в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Соловьёва Н. Н. Миграционные процессы на рынке труда России (обзор

ситуации и проблемы) / Н. Н. Соловьёва, В. С. Раковская // Российское

предпринимательство. - 2011. - № 12-1. - С. 62-66. - 0,30 /0,15 п.л.

2. Аникина Е. А. Государственное регулирование трудовой миграции в

России / Е. А. Аникина, В. С. Раковская, Н. Н. Соловьёва // Российское

предпринимательство. - 2011. — № 12-2. - С. 40^44. -0 ,3 0 /0 ,1 0 п.л.

3. Нехода Е. В. Методология экономической социологии и ее применение в

исследовании трудовой миграции / Е. В. Нехода, Н. Н. Соловьёва // Вестник

Томского государственного университета. Экономика. - 2013. - № 3 (23). - С. 28-

37.-0 ,73 /0,54 п.л.


[…]


трудовых мигрантов (С. 137-151; 157-165; 247-252; 262-297).

Разработан комплекс мероприятий по формированию эффективной занятости

иностранных работников на различных уровнях управления, дифференцированный

в соответствии с выделенными на российском рынке труда мигрантов сегментами

(отдельно для высококвалифицированных специалистов и для менее

квалифицированных работников) (С. 164; 298-299).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

усовершенствованы характеристики традиционных подходов к изучению

мотивов осуществления внешней трудовой миграции посредством аргументации

необходимости использования междисциплинарного подхода;

введен в научный оборот с позиций междисциплинарного подхода концепт

«эффективная занятость трудовых мигрантов»;

доказана правомерность выбора эффективной занятости иностранных

работников в качестве ключевого драйвера экономического роста страны-

реципиента;

обоснована целесообразность сегментации российского рынка труда

мигрантов и модельного представления поведения иностранных работников для

создания дифференцированной политики эффективной занятости трудовых

мигрантов и методики оценки ее результативности.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработан дифференцированный комплекс мероприятий политики

эффективной занятости трудовых мигрантов, который может применяться органами

государственной власти для привлечения мигрантов в соответствии с

потребностями экономики;

разработана и апробирована на примере трех регионов Сибирского

федерального округа (Красноярский край, Новосибирская и Томская области)

методика оценки результативности государственной политики эффективной

занятости трудовых мигрантов, обладающая потенциалом применения органами

государственной власти для корректировки мероприятий занятости и контроля за

использованием финансовых ресурсов;

предложен перечень конкретных рекомендаций по обеспечению эффективной

занятости трудовых мигрантов в анализируемых регионах Сибирского федерального

округа.

Теоретические и практические результаты работы апробированы автором в

рамках участия в научно-исследовательских проектах РГНФ № 11-12-70001 а/Т

«Мониторинг функционирования системы социально-трудовых отношений в

Томской области» (2011 г.) и № 11-32-00305а2 «Влияние внешней миграции на

систему социально-трудовых отношений» (2012-2013 гг.) (оба - по теме

13.696С2011). Предложенные в диссертационном исследовании методические

разработки использованы в практике деятельности Департамента труда и занятости

населения Томской области и Комитета прогнозирования Департамента экономики

Администрации Томской области.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты исследования могут стать основой для дальнейшего

изучения поставленных проблем. Положения и результаты диссертационной работы

могут быть использованы органами государственной власти при разработке

программ занятости населения и методик оценки результативности реализации

данных программ, в образовательном процессе вузов при подготовке магистров и

аспирантов по соответствующим профильным направлениям.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены путем применения современных методов исследования,

соответствующих цели и задачам работы;

положения диссертации основываются на изучении и обобщении

значительного числа научных работ отечественных и зарубежных ученых в области

экономики труда, в том числе теории рынка труда, социально-трудовых отношений,

предложения труда, трудовой миграции и занятости населения;

идеи автора базируются на положениях концепций мотивации трудовой

миграции, эффективной занятости и соответствующей политики, концепции

гуманизации трудовых отношений, концепции глобализации мировой экономики,

теории сегментированных рынков труда, моделировании человеческого поведения,

принципах междисциплинарных исследований, критериях достойного труда МОТ;

достоверность работы подтверждается использованием и глубоким анализом

внушительного объема отечественных и зарубежных исследований по заявленной

теме и пакета нормативно-правовых документов по трудовой миграции за

длительный период времени, структурированием и интерпретацией обширного

массива официальной статистической информации и результатов социологических

исследований, обоснованием подбора объектов исследования и апробацией

полученных научных результатов.

Личный вклад соискателя состоит в: концептуализации методических

основ политики эффективной занятости внешних трудовых мигрантов и методики

оценки ее результативности и их операционализации в виде понятий, мероприятий,

коэффициентов и показателей, отражающих объективные и субъективные аспекты

занятости иностранных работников в стране-реципиенте; непосредственном участии

в процессе исследования на всех этапах подготовки диссертации, в самостоятельной

разработке методического инструментария исследования, планировании и

проведении эмпирических исследований в анализируемых регионах, получении и

обработке исходных данных путем сбора, анализа и синтеза обширного массива

научных, нормативно-правовых и статистических материалов и результатов

социологических исследований; оригинальной интерпретации результатов работы,

личном участии в апробации результатов исследования, разработке предложений и

рекомендаций, в подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Диссертация соответствует пункту 9 Положения о присуждении ученых

степеней, является научно-квалификационной работой, в которой содержится новое

научно обоснованное доказательство необходимости применения

междисциплинарного подхода при разработке дифференцированной политики

эффективной занятости внешних трудовых мигрантов в Российской Федерации и

создании методики оценки результативности практической реализации данной

политики, имеющее существенное значение для социально-экономического

развития страны.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

На заседании 26.05.2016 г. диссертационный совет принял решение присудить

Соловьёвой Н.Н. ученую степень кандидата экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 5 докторов наук по специальности 08.00.05 - Экономика

и управление народным хозяйством (экономика труда), участвовавших в заседании,

из 24 человек, входящих в состав совета, проголосовал: за - 18, против - нет,

недействительных бюллетеней - нет.

Канов Виктор Иванович

Нехода Евгения Владимировна

Председатель

диссертаци

Ученый

26 мая 2016