ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора экономических наук, доцента Нехода Евгении Владимировны

на диссертационную работу Соловьевой Натальи Николаевны

«Обеспечение эффективной занятости трудовых мигрантов

на российском рынке труда»,

представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук,

специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(экономика труда)

Диссертационная работа Н.Н. Соловьевой посвящена актуальной для

экономики труда теме, связанной с проблемами трудовой миграции и обеспечением

эффективной занятости иностранных работников на российском рынке труда.

Трудовая миграция несет как положительные, так и отрицательные социально-

экономические последствия, которыми нужно научиться управлять, увеличивая

выгоды для страны-реципиента трудовых ресурсов. Более того, как показывают

многочисленные исследования, на результаты которых опирается автор, что

занятость иностранных работников в России не является эффективной. Более того,

ограниченность монодисциплинарных исследований последствий трудовой

миграции отражается и на государственной политике занятости трудовых

мигрантов, которая не учитывает субъективные оценки иностранных работников

при поиске работы, в процессе трудоустройства, последующем обучении и проч.

Предложения автора заслуживают самого пристального внимания,

подтверждены исследованиями трудовой миграции, рынка труда мигрантов и

мигрантской занятости и опираются на мнения авторитетных ученых

(Э.Г. Равенстайн, М. Тодаро, Дж. Хикс, О. Старк, Р. Дж. Эренберг, П. Сталкер,

Дж. Борхас, Дж. Пери, Л.Л. Рыбаковский, И.П. Цапенко, С.В. Рязанцев,

И.В. Ивахнюк, К.О. Ромодановский, Т.М. Безбородова, А.С. Ахиезер,

Д.Г. Загуляев, М.Г. Колосницына, Э.Р. Саруханов, В.В. Кузьмин, Л.С. Чижова,

Е.С. Садовая, Г.Ф. Красноженова, Е.Н. Галкина, М.И. Бухалков, Н.Л. Казначеева);

базируются на официальных статистических данных и результатах

социологических исследований, достоверном фактологическом материале.

Используемые методы применены корректно и характеризуют автора как

зрелого исследователя, а использование междисциплинарного подхода (синтез

экономического и социологического знания) при изучении трудовой миграции и

занятости иностранных работников позволило Н.Н. Соловьевой расширить объект

и предметную область исследования экономики труда, выделить объективные и

субъективные аспекты эффективной занятости иностранных работников в стране-

реципиенте, корректно применить теорию сегментированных рынков труда к

рынку труда мигрантов, и для каждого сегмента определить характеристики

трудовых мигрантов – интересы, ценности, ожидания.
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Научной новизной обладает и разработанная авторская методика оценки

государственной политики эффективной занятости трудовых мигрантов,

состоящая из четырех групп показателей (индикативные показатели конъюнктуры

внутреннего рынка труда, интегрированный показатель результативности

реализации мероприятий политики эффективной занятости внешних трудовых

мигрантов, показатель эффективности бюджетных расходов, интегрированный

показатель оценки результативности политики эффективной занятости внешних

трудовых мигрантов) и предполагающая проведение композиционного анализа

реализуемого комплекса мероприятий, который учитывает как конъюнктуру

внутреннего рынка труда, так и положение трудовых мигрантов в стране-

реципиенте, а также ее последующая апробация на примере трех субъектов

Сибирского федерального округа (Красноярский край, Новосибирская область,

Томская область).

Н.Н. Соловьевой проведен обширный анализ зарубежной и российской

литературы по исследуемой теме; общий список источников составляет 430

наименований.

Представленная работа имеет существенную теоретическую и практическую

значимость. Основные положения исследования могут быть использованы в

учебном процессе, при подготовке программ и учебных курсов для магистров и

аспирантов, таких как «Рынок труда», «Государственная политика на рынке труда»

и др. По материалам диссертации может быть подготовлен оригинальный

авторский курс «Рынок труда мигрантов и политика эффективной занятости

иностранных работников». Результаты исследования Н.Н. Соловьевой безусловно

найдут широкое применение в практической деятельности органов

государственной власти различного уровня. Практическая ценность диссертации

подтверждается справками внедрения, полученными от Департамента труда и

занятости населения Томской области и Комитета прогнозирования Департамента

экономики Администрации Томской области.

Автор также принимал участие в качестве одного из исполнителей в научно-

исследовательских проектах РГНФ № 11-12-70001а/Т «Мониторинг

функционирования системы социально-трудовых отношений в Томской области»

(2011 г.) и № 11-32-00305а2 «Влияние внешней миграции на систему социально-

трудовых отношений» (2012-2013 гг.) (оба - по теме 13.696С2011). Работа прошла

серьезную апробацию на 11 конференциях различного уровня; по теме

диссертации опубликовано 19 работ, в том числе 8 статей в журналах, включенных

в Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России.
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Как научный руководитель подтверждаю высокую научную квалификацию

Соловьевой Натальи Николаевны, ее научную эрудицию, скрупулезность,

исследовательские качества и научную добросовестность, которые позволили ей

получить значимые теоретические результаты, обладающие новизной и

практической ценностью, и имеющие существенное значение для экономики труда.

На мой взгляд, диссертация Н.Н. Соловьевой «Обеспечение эффективной

занятости трудовых мигрантов на российском рынке труда» является завершенной

научно-квалификационной работой по актуальной теме, которая в полной мере

отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сама

Соловьева Наталья Николаевна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и

управление народным хозяйством (экономика труда).

Научный руководитель –

заведующий кафедрой системного менеджмента
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автономного образовательного учреждения
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